
PTA アンケート結果についてのご報告

• 本アンケートは、2021 年 5 月 10 日より 5 月 20 日にわたり、
Google フォーム上で実施した PTA 活動に関するアンケートと
なります。

• 無記名にて実施し、578 世帯中 308 件（教職員含む）のご回答
をいただいております。

• その結果につきまして、ご報告いたします。

2021 年度 PTA 執行部



PTA 活動の縮小について

・執行部よりコメント

コロナ禍であることから、縮
小については概ね賛同をいただ
いております。

また、保護者の負担軽減やくじ
引き反対や委員の強制、必要性
に疑問、業務量の多さ、入会届
の不備などのご意見もいただき
ました。

しかしながら、活動については
精査した上で、PTA としての活
動は行ったほうがよいとのご意
見も複数いただいております。



広報委員会の活動および休会について

• 執行部よりコメント

コロナ禍であることから、休
会については概ね賛同をいただ
いておりますが、縮小して開催
や HP への掲載、有志での対応
など様々なご意見を多数いただ
いております。



広報誌「きんもくせい」の代替案について



展示発表委員会の活動及び休会について

・執行部よりコメント

コロナ禍であることから、休会につ
いては概ね賛同をいただいておりま
す。活動が行われていないため、委
員会の内容がわからないといったご
意見もいただきました。



PTA の IT 化推進について

• 執行部よりコメント

大多数の方にご賛同を頂きました。特
にペーパーレス化についてご賛同コメ
ントを多数いただいております。

紙での配布をご希望の方のもいらっ
しゃるので、現在実施しているように、
HP や一斉メールをメインとして必要
に応じて印刷物を用意いたします。



四中ホームページについて



PTA 執行部より

• 皆様多数のご意見、アイデア、温かいお言葉ありがとうございました。
• PTA 活動に関する頂いた皆様のご意見、アイデアを今後の PTA 活動

に反映するべく、皆様と共に活動の見直しを進めて参りたいと存じま
す。(後述の PTA 改革し隊をご参照ください。)

• 引き続き PTA 活動へのご協力よろしくお願いいたします。



～新しい四中 PTA をつくるため、皆さまのお力を必要としております～

• 参加資格：PTA 見直しにご関心のある保護者有志の皆さま。お父さん方も大歓迎。

• 検討課題：保護者の方々から寄せられたご意見をもとに、執行部より検討課題（テーマ）を提案いたします。
※ 次ページにて本年度ご検討頂きたいテーマを記載しております。
※ご関心のあるテーマのみの参加も可能です。

• 募集方法：Google フォームにて。改めて一斉メールにてご連絡いたします。

• 募集期間：一斉メール送付後～ 2021 年度内

• 活動予定：運営委員会の日程上、夏休み中の立ち上げを計画しております。
主に Zoom によるオンライン会議を予定しております。
オンライン会議へのご参加が難しい、またはご不安がある方は、まずはテーマに関する
アンケートからのご参加も可能です。

初回 日時：8/7（土）20 時～ 1 時間半程度
内容：顔合わせ、検討テーマに関する説明
申込締切： 7/31（土）
2 回目 日時：8/28（土）20 時～ 1 時間半程度
内容：「広報委員会・展示委員会の休会について(予定)」の意見交換と見直し案の提案
申込締切： 8/21（土）
※ オンライン会議は 5 名以上のご参加を目安に開催いたします。
※ 途中参加や途中退席も可能です。(ご家庭の事情を優先してご参加ください。)
※ 3 回目以降の予定は、決定次第ご連絡いたします。

PTA 改革し隊（四中サポート隊募集のお知らせ）



テーマについて意見交換をしながら検討を進める
※ PTA 執行部はオブザーバーとして参加し検討テーマに関する
説明を行います。

PTA 執行部

PTA 改革し隊

執行部よりご検討頂きたいテーマを提起。
2021 年度は以下を予定
・ 広報委員会の休会について
・ 展示委員会の休会について
・ 委員会の人数と委員決め方法について
・ PTA 入会届について
・ その他

PTA 執行部 検討結果がまとまれば、執行部が運営委員会に議案としてまとめ、提出

運営委員会 運営委員会で議決、承認の場合は、暫定運用開始。
必要に応じて、次年度総会にて会則追加・変更を実施

PTA 活動見直しのイメージ (PTA 改革し隊の活動イメージ)


